1

签发：刘志强 赣市公提字﹝2018﹞11 号

分类：A

关于对市政协五届三次会议第 251 号提案的答复意见

尊敬的李辉委员：

您提出的《关于进一步发挥赣州治安志愿者作用的建

议》收悉，非常感谢您对公安工作的关心和支持。接到提案

后，我局高度重视，立即指示治安部门对您的建议开展调研，

研究对策予以办理。现将办理情况向您答复如下：

您提的建议非常中肯，也非常切合公安工作实际。治安

志愿者作为维护社会治安、打击犯罪、维护社会稳定的一支

辅助力量，为强化我市综合治理、创造良好的社会治安环境、

护航我市社会经济发展一直发挥着重要作用。为此，根据您

的建议，我们做了以下几项工作：

一是广泛发动，赢得民众的理解和支持。我局制定了《关

于建立群防群治队伍的实施意见》，通过广播、报纸、宣传

展板等传统方式及微信、微博、网络等新型媒介，以退休党

员、职工、快递员工、物业保安、水电工、出租车（摩的）

2

司机等广大社会群体为物建对象，广泛动员组织社会力量参

与群防群治。结合公安网格化巡逻，以“延伸巡逻线、增补

防控点”为补充，以农村、社区“红袖章”步巡、车巡为主

要方式，动员组织群防群治力量加强巡逻值守。目前全市共

建立治安志愿者队伍 329 支 2753 人。如章贡分局南外派出

所在清水塘社区组织了“老大妈”义务巡逻队，采取定期与

不定期相结合的方式在社区开展义务巡逻，取得了各级领导

及广大群众的广泛赞誉。

二是依托平安创建活动，调动群防群治积极性。以平安

创建为载体，大力开展“邻里守望”、义务巡逻、交通维护、

“老师傅调解”等活动，推进社区自治、行业自查、群众自

律，督促各单位“看好自己的门、管好自己的人、办好自己

的事”。同时，在原有传统电话举报方式上，推出了官方微

信“举报有奖”平台，增加了微信举报奖励机制，及时表彰

奖励有功人员，充分调动人民群众参与群防群治的积极性。

三是加大宣传力度，增强群众参与意识。结合公安机关

正在组织开展的“民调评警”活动，组织社区民警深入走访，

收集民意和建议，增强群众维护社会治安的参与意识，营造

“社会治安、人人有责”的社会风气。今年以来全市公安机

关共走访群众 353.7 万余次人，发放宣传资料 420.7 万余份。

至于您在提案中提出，“建议规范治安志愿者的招募、

管理制度，逐步实现制度化；建议构建多元激励机制，鼓励

公众参与治安志愿活动的积极性”。目前，我市治安志愿者

队伍的建立模式是：综治牵头组织，公安协助管理使用，社

会力量广泛参与。对有偿性质的治安志愿者队伍如巡防队、

交通协管员队伍等，建立模式是：综治组织招募，公安管理

3

使用，经费统一纳入财政预算。目前，综治部门在招募治安

志愿者工作中，有严格标准和相应的规章制度，严把“入口

关”，确保治安志愿者队伍的纯洁。对公安管理使用的辅警

力量，我们在不断强化举措，加强管理，着力打造成一支专

业化的治安志愿者队伍。一是建立健全管理制度，明确招录、

考核、奖惩等管理办法，以制度管人管事。二是强化业务能

力培训，实行岗前必训、岗中常训、以考促训，辅警培训常

态化、实战化开展。三是严格奖优罚劣措施，对维护社会治

安稳定、打击违法犯罪、服务人民群众突出的辅警，予以表

彰奖励，对损害人民群众利益、违法违纪等行为予以惩戒，

甚至开除，营造风清气正的治安维护队伍。

最后，衷心感谢您对公安工作的关心和支持，希望今后

一如既往对我们的工作提出宝贵的意见和建议，为我市广大

人民群众营造良好的社会治安环境。

赣州市公安局

2018 年 7 月 12 日